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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng 

năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng 

 

 Thực hiện công tác quản lý, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô 

thị năm 2024 trên địa bàn thị xã Tịnh Biên; 

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác quản lý, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch, lập lại 

trật tự xây dựng trên địa bàn. 

Thực hiện nghiêm các quy định của UBND thị xã về quản lý và sử dụng hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật, chiếu sáng, cây xanh, môi trường; các quy định về quản 

lý, quảng cáo. Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm hè phố, lòng 

đường, đảm bảo trật tự, kỷ cương, mỹ quan đô thị. 

Duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn đường bộ, kiên quyết không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm lòng, lề 

đường vi phạm trật tự xây dựng tạo nề nếp trong việc chấp hành các quy định 

của nhà nước đối với lĩnh vực này. 

Nâng cao ý thức chấp hành của mọi tổ chức, các hộ dân trong việc tuân 

thủ các quy định của pháp luật, không để bất cứ hành vi vi phạm xảy ra và 

phải được xử lý kịp thời. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền: 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của nhà nước về trật tự xây 

dựng, trật tự  đô thị trên mạng lưới đài truyền thanh và phối hợp với các ban 

ngành Mặt trận đoàn thể, các ấp tổ chức tuyên truyền, vận động  đến tận  các tổ 

chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn, nắm vững và nâng cao nhận thức chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về trật tự trong lĩnh vực xây dựng. 

Bằng nhiều biện pháp tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên, 

nhân dân cùng tham gia, chấp hành luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 về quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Quyết định số 49/2021/QĐ-

UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh An Giang và quy định quản lý và bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo Quyết định số 51/2018/QĐ-UBND 

ngày 06 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh An Giang và Nghị định 
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16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính về xây dựng. 

2. Tăng cường trật tự an toàn giao thông, đảm bảo đường thông, hè 

thoáng. 

Tập trung thực hiện nhanh các tuyến đường trục chính với phương án tổ 

chức thực hiện triệt để, hợp lý để đường thông, hè thoáng, giảm thiểu tình trạng 

ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông. Thực hiện đề án cải tạo, chỉnh trang đô 

thị, vĩa hè trên địa bàn xã. 

Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và 

giải tỏa triệt để các điểm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh mua bán… 

đảm bảo sự hợp lý khoa học, an toàn giao thông, tránh ùn tắc. 

Kiên quyết xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành 

lang an toàn đường bộ, để vật liệu, xả nước ra đường gây ô nhiễm môi trường, 

đào phá làm hư hỏng vỉa hè, hệ thống thoát nước, cản trở dòng chảy…. theo 

đúng quy định của pháp luật. 

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm: 

Thành lập Tổ kiểm tra xử lý vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn phường 

Nhơn Hưng, bổ sung thành thành viên Tổ kiểm tra thực hiện Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt do Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường 

làm Tổ trưởng, Đ/c Công chức Địa chính – XD, Đ/c Phó trưởng Công An 

phường và Đ/c CHP.BCHQS làm Tổ phó, cùng các thành viên gồm: cán bộ 

Giao thông thủy lợi, công chức Tư pháp – Hộ tịch, công chức Văn hóa – Xã hội, 

Trưởng 03 khóm, mời Mặt trận - Đoàn thể. 

UBND phường tổ chức quán triệt, chỉ đạo các lực lượng công an, xã đội, 

công chức phụ trách, các ấp, tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi địa bàn, kịp 

thời phát hiện, xử lý các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, kiểm tra 

hậu kiểm cấp phép xây dựng, mỗi giấy phép được cấp phải kiểm tra tối thiểu 01 

lần và có báo cáo kết quả kiểm tra hậu kiểm về Phòng Quản lý Đô thị, để tổng 

hợp báo cáo đến UBND thị xã. 

* Thủ tục hành chính áp dụng: 

+ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/06/2012. 

+ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của chính phủ hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/06/2012. 

+ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

+ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của chính phủ quy định 

thủ tục áp dụng các biện pháp cưỡng chế xử phạt vi phạm hành chính. 

+ Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 
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4. Xác định địa bàn trọng điểm: Tuyến Quốc lộ 91, Hương lộ 8, Hương 

lộ 9, đường Tỉnh 955A, khu vực chợ và cụm, tuyến dân cư trên địa bàn. 

5. Thời gian thực hiện: 

a. Quý I  

Tháng 01/2024:  

- Ngày 04/01/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 11/01/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 18/01/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 25/01/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

Tháng 02/2024:  

- Ngày 05/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 16/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 23/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 28/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

Tháng 03/2024:  

- Ngày 08/03/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 15/03/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 22/03/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 28/03/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Tổ trưởng quyết định và thực hiện thường xuyên theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả thực hiện vào 15 cuối tháng và 15 cuối quý về Phòng 

Quản lý Đô thị Tịnh Biên.  

b. Quý II   

Tháng 04/2024:  



4 

 

- Ngày 04/04/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 11/04/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 18/04/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 25/04/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

Tháng 05/2024:  

- Ngày 02/05/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 09/05/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 16/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 29/02/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

Tháng 06/2024:  

- Ngày 06/06/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 13/06/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 20/06/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 27/06/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Tổ trưởng quyết định và thực hiện thường xuyên theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả thực hiện vào 15 cuối tháng và 15 cuối quý về Phòng 

Quản lý Đô thị Tịnh Biên.  

c. Quý III 

 Tháng 07/2024:  

- Ngày 04/07/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 11/07/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 18/07/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 
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- Ngày 25/07/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

 Tháng 08/2024:  

- Ngày 01/08/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 08/08/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 21/08/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 29/07/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

 Tháng 09/2024:  

- Ngày 05/09/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 12/09/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 19/09/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 25/09/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Tổ trưởng quyết định và thực hiện thường xuyên theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả thực hiện vào 15 cuối tháng và 15 cuối quý về Phòng 

Quản lý Đô thị Tịnh Biên.  

 d. Quý IV 

 Tháng 10/2024:  

- Ngày 03/10/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 10/10/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 22/10/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 31/10/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

 Tháng 11/2024:  

- Ngày 07/11/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 14/11/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 
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- Ngày 21/11/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 28/11/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

 Tháng 12/2024:  

- Ngày 05/12/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 12/12/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 19/12/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Ngày 26/09/2024 tổ chức ra quân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ 

chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Tổ trưởng quyết định và thực hiện thường xuyên theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả thực hiện vào 15 cuối tháng và 15 cuối quý về Phòng 

Quản lý Đô thị Tịnh Biên.  

Trong năm thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng không 

phép, sai phép, kiểm tra, hậu kiểm tra cấp phép xây dựng và gửi báo cáo về 

Phòng Quản lý Đô thị vào ngày 20 của tháng cuối quý. 

III. TỔ CHỨC PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN: 

1. Tổ trưởng: 

Có trách nhiệm phụ trách chung theo dõi nhắc nhở kiêm tra đôn đốc các 

thành viên trong đoàn, đồng thời tham mưu báo cáo và đề xuất với Đảng ủy – 

chủ tịch UBND trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường – Đô thị (Tỏ phó):  

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, báo cáo theo tiến độ, phối hợp thường 

xuyên kiểm tra bảo vệ phạm vi hành lang an toàn đường bộ đã được xác định 

tuyến đường trọng điểm và phát hiện kịp thời các hành vi lấn, chiếm và sử dụng 

trái phép hành làng an toàn đường bộ. Ngay khi phát hiện vi phạm phải thông 

báo ngay cho Tổ trưởng hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân, xử lý theo thẩm quyền. 

đồng thời bảo vệ môi trường do tác động của giao thông đường bộ gây ra. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, các trường hợp vi phạm về trật tự 

xây dựng kịp thời tham mưu xử lý triệt để các hành vi lấn chiếm, xây dựng và sử 

dụng trái phép hành lang an toàn giao thông đường bộ theo thẩm quyền, khi có 

vấn đề đột xuất phát sinh phải xin ý kiến Tổ trưởng hoặc chủ tịch UBND xã. 

3. Công an - Quân sự: (Tổ phó) 

- Có trách nhiệm phân công lực lượng tham gia giữ trật tự thường xuyên là 

04 đồng chí đồng thời phân công các đồng chí phụ trách địa bàn 03 khóm và khu 

vực chợ nhằm thực hiện các biện pháp, giải pháp giảm ùn tắc giao thông, tai nạn 
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giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm. 

- Thường xuyên tham mưu cho Chủ tịch UBND xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ và phối hợp xử lý các trường 

hợp vi phạm về trật tự giao thông, an toàn đường bộ theo thẩm quyền.  

4. Công chức Tư Pháp – Hộ tịch:  

Có trách nhiệm phối hợp thực hiện thường xuyên trong xử lý vi phạm về 

trật tự xây dựng kịp thời tham mưu xử lý triệt để các hành vi lấn chiếm, xây 

dựng và sử dụng trái phép hành lang an toàn giao thông đường bộ, lập biên bản, 

xử lý vi phạm đúng trình tự pháp luật theo thẩm quyền. 

5. Thông tin và truyền thanh:  

Thường xuyên thông tin, tổ chức viết tin, đưa tin tuyên truyền trên mạng 

lưới đài truyền thanh đồng thời lồng ghép vào các cuộc họp tổ, ấp … đến tận các 

hộ dân về lĩnh vực trật tự xây dựng, hành lang an toàn đường bộ, đường điện 

nhằm hỗ trợ các hộ dân trên địa bàn xã chấp hành đúng quy định của pháp luật. 

6. Mặt trận - Đoàn thể - 03 khóm:  

Hỗ trợ tích cực trong công tác tổ chức tuyên truyền động viên trong tổ hội 

viên, hộ gia đình mình cũng như nhân dân trên địa bàn phường, nhằm thực hiện 

tốt nội dung kế hoạch này. Đồng thời các ấp có trách nhiệm phối hợp, kiểm tra, 

giám sát quản lý địa bàn kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm phải thông báo 

cho trưởng đoàn hoặc chủ tịch Ủy ban nhân dân giải quyết theo thẩm quyền. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý, xử lý trật tự xây dựng 

năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng. Đề nghị các cán bộ, công chức, các 

ngành đoàn thể, các khóm và mọi tổ chức, các hộ dân trên địa bàn thực hiện 

nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nếu có gì khó khăn vướng 

mắc, báo cáo kịp thời về Phòng Quản lý Đô thị, Đảng ủy, UBND phường để xử 

lý, nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, mỹ quan đường phố 

trên địa bàn xã năm 2024./. 

 
Nơi nhận:  
- Đảng Ủy – UBND phường; 

- Phòng QLĐT Tịnh Biên; 

- Các ngành liên quan; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ngon 

 

 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T08:04:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




